
 

 
 
COPIA  DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 163 
 

OGGETTO: Presa atto sentenze Giudice di Pace di Mussomeli   del  15/04/2014  n°  57/14  Reg.  Sent., 
 n° 58/14 Reg. Sent., n° 59/14 Reg. Sent., n° 60/14 Reg. Sent., n° 61/14 Reg. Sent. e n° 62/14 Reg. Sent.. 
 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 9,30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

 

1) SORCE SEBASTIANO              VICE SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO       
 

   

3) LA PIANA GAETANO           

4)          ASSESSORI 

5)            

6)             

7)             
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Gaetani Liseo . 
 Assume la presidenza il  Vice Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 
Su indicazione dell’Amministrazione Comunale; 
 

 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 218 del 27/11/2013 
è stato stabilito di resistere in giudizio a n° 6 ricorsi promossi davanti al Giudice di 
Pace di Mussomeli dalla Sig.ra Mantio Salvina e dall’ Avv. Pietro Sorce, nella qualità  
di procuratore di Mingoia Rosario e Schifano Leonardo, Sorce Provvidenza, Diliberto 
Sebastiana, Barcellona Calogera e Barcellona Salvatore, Castello Mario, quali 
proprietari di fondi posti a monte delle Vie V. Florio e L. da Vinci; 
CHE con il medesimo provvedimento è stato nominato per lo scopo quale difensore 
del Comune l’Avv. Vincenza Caruso, del foro di Caltanissetta, nata a Mussomeli il 
27/02/1952 ed ivi residente nella Piazzetta Pasquale Sorce, n. 5; 
CHE a seguito della definizione dei ricorsi proposti, il Giudice di Pace di Mussomeli 
ha emesso in data 15/04/2014 le sentenze n° 57/14 Reg. Sent., n° 58/14 Reg. Sent., n° 
59/14 Reg. Sent., n° 60/14 Reg. Sent., n° 61/14 Reg. Sent. e n° 62/14 Reg. Sent. con 
le quali ha accolto le opposizioni e per l’effetto ha annullato i verbali elevati dal 
Comando Polizia Municipale di questo Comune ed ha compensato tra le parti le spese 
di giudizio; 
CHE in data 07/07/2014 i ricorrenti hanno proceduto alla notifica delle sentenze di 
che trattasi a questo Comune nelle mani dell’Avv. Vincenza Caruso; 
CHE il legale di che trattasi con nota del 07/07/2014, assunta in protocollo in data 
10/07/2014 al n° 15944, ha trasmesso a questo Comune le sentenze prima richiamate; 
CHE l’Avv. Vincenza Caruso a seguito di richiesta di parere, ritiene sconsigliabile 
proporre appello avverso le sentenze del GdP di Mussomeli in questione, giusta 
comunicazione del 29/08/2014 assunta in protocollo in data 01/09/2014 al n° 19606; 
CONSIDERATA l’opportunità di prendere atto di quanto rappresentato dall’Avv. 
Vincenza Caruso con la comunicazione prot. n° 19606 del 01/09/2014 e precisamente 
di non proporre appello alle sentenze del GdP prima cennate; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento 
finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di 
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”; 



TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 

1- Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo. 

2-  Prendere atto, conseguentemente, delle motivazioni addotte dall’Avv. 
Vincenza Caruso con la nota prot. n° 19606 del 01/09/2014, relative alla 
opportunità di non proporre opposizione alle sentenze del Giudice di Pace di 
Mussomeli  del 15/04/2014 n° 57/14 Reg. Sent., n° 58/14 Reg. Sent., n° 59/14 
Reg. Sent., n° 60/14 Reg. Sent., n° 61/14 Reg. Sent. e n° 62/14 Reg. Sent.- 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente 
verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento 
finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di 
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche di norme in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile 
dell’Area  Vigilanza; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che 

qui si intende  integralmente riportata e trascritta. 
 


	COPIA  DELIBERAZIONE
	REG. N. 163

